a **D**enique. Possessionem. id est vsucaptionem, quæ prouenit ex possessione: vt. j. de vsucap.l.ij. & h̄c subiicit, nam cū ab alio possidetur, ipse possidere non potest.

b **N**on restitui. cum enim fuit captus, cœpit ab alio possideri. ergo ipse desit possidere qui vsucapiebat: vt. j. de acquiren.re. do. homo liber. in fin. & sic

* Legēdum, vsucaptionē: alioqui in pte dicat Papinianus possessionē sine possessione nō constitit. s. i. in

fuit interruptio naturalis: vt. j. de vsuca.naturaliter, ad quā nihil facit fictio postliminij: vt h̄c. Sed cōtra.infra eo. ait prætor. s. itē ei. Sol. vt ibi. Item cōtra. j. eo.l. ait prætor. s. hi. & j. de vsucap.l. iusto. s. fin. & l. si is qui. s. j. in quibus dicitur quod ius postliminij ad vsucaptionem porrigitur. Sed dic q̄ ille loquuntur quando per subiectas personas fit vsuca-pio, & in rebus pecu-liaribus: h̄c autē quādo per se vel per subiectos: nō tamen ex causa peculiari: vt. j. de ca. l. in bello. s. facta, sed in hoc casu quādo per subiectos nō in re peculiari dicit. Rñ. quād locum habet fictio legis Cor. vt pficiat herediti si ibi decedat: non autem ius postliminij.

Quando autem ex peculiari, ibi cōstat quād vtraque fictio locū habet: vt dictum est. Itē cōtra. j. de iti. actūque pri. l. j. s. si quis vel propter. dic vt ibi.

c **Q**uiā h̄c scilicet vsu-capio.

d **N**on constitit. vt inchoetur: vt h̄c, & j. de vsuca. sine possessione. perficitur tamen sine po. vt. j. de vsuc.l. co-

ptā. & l. nunquam. s. vacuū. & l. rerū mixtura. s. Labeo. Vel dic. s. vsucapio quæ petitur restitui nō potest restitui nisi possessio restituatur: sed hoc fieri non potest: vt subiicit. Vel verius dic etiā vt procedat, nō est sine possessione vel quasi: quod h̄c non est.

e **P**lurimum facti habet. s. h̄c quæ per nos acquiritur, nā oportet quād corporalis sit tibi apprehensio, quæ est facti: licet & animus sit necessarius: quād facile est: vt. j. de acquir. pos.l. quod meo. h̄c eadem multū habet iuris in retinendo, cum solo retineatur animo: vt. C. de acq. pos.l. licet. aliā autē dicitur habere possessio multū iuris: vt quæ tenetur in causa peculiari à filio vel à seruo: vt. j. de acquir. pos.l. possesso quoque. j. respon. nam possessio talis acquiritur ignorantia: vt. j. de acquir. pos.l. si me in vacuam. s. seruus. & vsucapio ignorantia: vt. j. pro suo. l. ij. tunc & postliminium locum habet: vt modo dixi per. l. j. de vsuca. iusto. s. fin. est & alia quæ habet multum iuris, & multum facti: vt quæ per procuratorem queritur ignorantia: sed non vsucapit ignorantia: vt C. de acquiren. posse. l. j.

f **C**ausa vero facti. causam facti vocat effe&tū possessionis. i. vsuca-pionem, vt videatur vsucepisse ac si in ciuitate semper fuisset: vt insti. quibus mo. ius pat. po. sol. s. si ab hostibus. Sed cur nō con-tinetur: vt. s. e. Julianus. s. eum? Respon. ibi sine alterius damno: quod h̄c nō erat. Item not. h̄c quād circa facta nō potest fingi, sicut circa iura: cum id quod factum est, pro infecto haberri non potest: vt h̄c, & j. de acquir. posse. l. j. s. si vir. & l. cum heredes in prin. & in authen. de æqua. do. s. quæ igitur. col. vij.

g **N**ec vtilem. nec directam ex vsuca-pione, nec vtilem habet: sed ad possessionem bene habet, cum & possessio sibi re-stituatur: vt. j. eo.l. ait prætor. s. item ei.

h Actionem. per restitutionem.

i **V**sus. id est vsucapio.

k Amīssum. alias admīssum.

l oblatum. i. quæ situm. sed aliā ablatū: & tūc debet esse admīsum. in casu tamen perditur etiam quod alteri nō queritur: vt. j. de acqui. pos. l. si quis vi. s. differentia. & pro derelicto. l. j.

Tem.] **C**ASVS. H̄c vult exponere Vlp. an præsens contra ab-sentē restituatur: & laudat Vlpia. prætorē q̄ bene fecit, quod ita vult succurrere cōtra absentes, sicut ipsis absentib⁹ succurritur. & generalē prætor sub-iecit clausulam, quamvis superior fuerit spe-cialis, id est ad certas personas. & ita restitu-datur si non defendātur absentes: alias si de-fendantur, contra eos non datur restitutio: & cum nō defendantur, potest præsens petere vt in possessionē mit-tatur: & etiam bona di-strahi si latitet: aliā nō distrahi debet: sed fieri tantū missio. postea dicit qui videantur de-fendi, quod plus est, cū l. sequē. in qua dicitur quād amici & consan-guinei absentis inter-pellari debet: & etiam illud edictū datur in fu-riosos & infantes cum non defenduntur: & contra ipsos laeti resti-tuuntur. Viuianus.

No. secun-dum Bald. quād citatio-potest incipi-are à pro-curatore, & etiam iudi-ciū. concor. & facit. l. j. de ali. lega. ff. & C. de procu. l. cū qui res.

ne capiant. Et erit notandum, quād plus prætor expressit cum aduersus eos restituit, quād cum ipsis subuenit. Nam hic nō certas personas enumerauit aduersus quas subuenit, vt supra: sed adiecit clausulam qua omnes qui absentes non defendūtur, complexus est. H̄c autem restitutio locum habet siue per se, siue per subiectas sibi personas vsu acquisierunt qui absentes non defendebantur: & ita, si nemo eorum erat defensor. Nam si fuit procurator: cū habueris tūc quē conuenias, non debet inquietari. Cæterū si non existebat defensor, aquissimum erat subueniri, eo potius quād eorum qui non defenduntur, si quidem latitent, prætor ex edicto pollicetur in bona eorum mittere: vt si res exegerit, etiam distrahan-tur. si verò non latitent, licet non defendantur, in bona tan-tum mitti. Defendi autem non is videtur, cuius se defensor inge-rit: sed qui requisitus ab actore non est defensioni defu-turus. Plenāque defensio acci-pietur, si & iudicium non detre-ctetur, & iudicatum solui satis-detur.

xxi. P A V L V S libro duodeci-mo ad Edictum.

Item ait prætor: Si quis vsu suum fecisset, aut quod non vtē-do sit amīssum, consecutus: actionē ve qua solutus ob id quād dies eius exierit cum absens non defenderetur. Quam clausulam prætor inseruit, vt quemadmodum succurrat suprascriptis personis ne capian-tur: ita & aduersus ipsas succurrat

Bal. dicit i-stum tex. no. ad hoc q̄ defensor nō tenetur cō-parere, nisi sit generali-ter citatus fa-cto procla-mante an-tea: vel quād specialiter ci-tetur. Bolog.

q Aduersus eos, absentes. **r** Restituit, scilicet præsentes. **s** Nam hic. i. quād subuenit præsentibus contra absentes. Acc. **t** Ut supra. cum absentes restituit, nam ibi numerat: vt. s. l. j. s. j. **u** Absentes. ex quacunque iusta vel non iusta causa, non distinguitur cum contra eos sit restitutio.

x Procurator. id est procurans. nam siue habet mandatum siue non, obtinet quod h̄c dicit: vt subiicit.

y Inquietari. id est non dabitur restitutio: vt. j. eod. is qui. & l. ait prætor. s. hi. Sed an hodie locum habeat hoc auxilium: cum iure communi possit interrumpere vsuca-pionem: vt. C. de anna. ex-cept. l. vt perfectius? Videtur quād sic, cum lex superueniens ad-dat priori, non tollat: vt. j. de aet. & ob. l. quotiens. & de suc. edic. l. j. s. sed videndum. Argu. contra. s. de mino. in causæ. ij. ad quod dic vt dixi. j. eo. is qui. Accursius.

z Eo potius. i. eo amplius. q. d. & hoc & aliud auxilium datur. sic j. de leg. ii. j. si tibi purè. & j. si cert. peta. l. lecta. in prin. non autem sic exponas, id est ea maximē ratione: quia quād aliud auxilium datur, magis est contraria ratio: vt. s. tit. ij. in causæ.

a Exegerit. vt quia dolo absit: vt h̄c, & j. quib. ex cau. in pos. ea. l. in possessionem. s. fi. & s. de in ius voc. satis. & C. de bo. auc. iu-di. pos. cum proponas.

b Latitent. id est turpiter se occultent: vt. j. quib. ex cau. in posses-sa. Fulcinus. in. s. j. Accursius.

c Defensor ingerit. ad tempus. non ergo ad tempus potest se of-ferre satisfiendo secundum h̄c, cum dicit puta ad diem illam. argu. s. de procur. l. non tamen.

d Requisitus. debet ergo actor interpellare: vt h̄c, & j. prox. ar-gu. contra. C. de iure emphy. l. ij. s. j. in fin. & C. de contrahenda stipula. l. magnam.

e Satisfetur. vt hic, & infra de iudic. recte. & infra qui. ex cau. in pos. ea.

Ex quibus causis maiores &c.

pos. ea. l. hęc autē. §. recte. & j. de reg. iur. l. nō videtur defendere.
 a **E**go. Testatione. id est denuntiatione coram testibus facta.
 b Quod edictū. s. vt in eos detur restitutio: cū nemo eos defendat.
 c Et infantes. hoc totum videtur correctum hodie: vt. C. de an. excep. vt perfectius. sed dic vt. j. eo. l. is qui. Ac.

Ait.] **C A S V S.** Si quis fuerit in vinculis, & rem præsentis vñsceret: restituetur præsens contra illum absentem: quia in vinculis vñscapere potest. sed qui apud hostes est, vñscapere per se nō potest: nec restituitur vt habeatur pro impleta vñscapio: sed isti bene possunt sibi acquirere per subiectas personas ex causa peculiari: vt in §. hi. Item dicit quid captiuus restituetur si amisi aliquid: vt in §.

In secundo capite editi: quamus hac verba essent etiam in primo capite.
 itē ei &c. [D E I N D E.] Si debitor meus absen- tavit se, vel celauit se, ita quid ego non potui agere cum eo, & sic aet. meā amisi: dicitur hīc quid restituendus sum contra illum: nec

* particula. ero mittēdus in pos. & de hoc assignat multas rationes quare in pos. bonorū non sim mittendus: quia fortè non latitauit, vel non habet bona, vel quærit aduo- catos, & alias similes causas. Viuianus.

d Hac persona. s. quæ est in vinculis. nam de alia quæ non facit potesta- tem agendi, dicet. j. eo. s. fi. Accursius.

e In seruitute. id est in possessione seruitutis. nam talis vñscapere nō potest: vt. j. de acquir. re. do. homo liber. in fi. Item nec ille qui est in seruitute hostium: vt. j. prox. s. is autem.

f Acquirere potest. per se: sed per subiectos po- test ex causa peculiari: vt. j. ead. l. s. hi. & j. de capt. in bello. s. factæ.

tid est, domini pleni. **g** Implere. vt supra. eo. l. denique.

h Quasi. expressuum veritatis: quia fructua- rius naturaliter possi- det: vt infra de acquir. posse. naturaliter. **Vel** referas ad ciuilem. &

a Bart. in. l. naturaliter. ff. de acquir. posin. i. col. i. ver. quæ- vtrū vñfructuari. & naturaliter ius vñfructus: dicit hāc gl. fore sing. ad hoc quid vñfructuari. possidet ci- uiliter & na- turaliter ius vñfructus: sed ipsa res in qua habet vñfructu, possidetur a de rei vindica. & ex diuerso. s. j. Accursius.

addic. An. gom. L 45 m. n. 100.

Ergo sciendum est non aliter hoc edictum locum habere, quām si amici eius interrogati fuerint an defendant: aut si nemo sit qui interrogari potest. Ita enim absens defendi non vide- tur, si actor vltro interpellat, nec quisquam defensioni sc offerat. cāque testatione a complecti oportet. Sicut igitur damno eos adfici non vult: ita lucrum face- re non patitur. **Quod** edictum b etiam ad furiosos & infantes c & ciuitates pertinere Labeo ait.

Contra præsentem qui ex cau- sa secum agendi potestatem non facit, in integrum restitutio non conceditur. Bartolus.

xxiii. V L P I A N V S libro duode- decimo ad Edictum.

A It prætor: tñ ve vinculis effet: secum ve agendi potestatem non faceret. Hæc persona d * meritò adiecta est. fieri enim poterat vt quis in vinculis præsens effet vel in publica vel in priuata vincula ductus. nam & eum qui in vinculis est, si modò non sit in seruitute, posse vñsu adquirere constat. Sed & is qui in vinculis est, si de- fendantur, cessat restitutio.

Captus ab hostibus non potest vñscapere: & rursus ad hoc non restituetur, sed restituetur vt fru- ctus recupereret. Bartolus.

Is autem qui apud hostes est, nihil per vñsum sibi adquirere po- test: f nec ceptam possessionem poterit implere g dum est apud hostes. Hoc amplius nec postli- minio reuersus recuperabit per vñsum dominij acquisitionem.

Item ei qui per captiuitatem fundi t possessionem vel vñfructus quasi h possessionem i amisi, succurrendum k esse Papinia- nus ait: & fructus quoque medio tempore ab alio ex vñfructu per- ceptos, debere captiuo restitu- æquum putat. l

i Possessionem. Sed nonne iure communi? Respon. forte non ha- bet ius in re. k Succurrendum, imò videtur quid non: vt. j. eod. denique. quæ est cōtra. Sol. hīc solam possessionem restitui postulabat, quam & ante captiuitatem habuerat: ibi autē postulabat rem intelligi vñscaptam, quā verè non vñscerat: & sic cum alterius damno. l Putat. cum enim certum sit possessionem restitui debere, ergo & fructus veniunt: vt infra de vñfr. l. videamus. ij. s. in Fauia. & j. tum natura- de rei vindica. & ex diuerso. s. j. Accursius.

m Hi plane. hoc continua cum illo. §. is autem. s. proxi. Accur.

n Non defenderentur. scilicet captiu.

o Vñscaptum. per eos qui in potestate sunt. Accursius.

p Faciat. qui ergo non facit, facere videtur. sic. j. de verb. signifi. alienationis. & l. facere oportere. & instit. de nup. §. si vxor. & j.

de regu. iur. qui non fa- cit. Item operæ quæ- dam dicuntur in facie- do: quædam in non fa- ciendo: vt infra de ver- bo. obliga. l. vbi autem non appetet. §. qui id quod. & l. ij. s. item si in facto. & insti. de ver. oblig. §. fi.

q Ex suprascriptus. vt qā contra actionem per- sonalem est prescriptū, vel seruitutem. Sed nō ne per huiusmodi con- uentionem perpetua- tur actio: vt. C. de præ- script. xxx. anno. sicut? Respond. hīc non fuit cōuentus per executo- rem. Vel dic secundum Io. fuit quidem: sed illud quod est ibi, intel- ligitur tātū in actio- ne in rē: & in hoc cor- rigitur ista. Itē oppo. Nōne debet seruari si- ne damno in huiusmo- di dilationibus: vt in auth. de exhibē. §. nihil coll. v. Respon. ibi lo- quitur de dāno rei, nō actoris. Itē oppo. quia nec actor debet pati damnum: vt. j. de iudi. l. ij. s. sed & si. versic. in omnibus. Sed illa se- cundū istam intelligi- tur, vt nō habeat dam- nū: quia restituitur. Itē oppo. quia potest in- terrupere cōmuni iu- re: vt. C. de anna. exce. vt perfectius. sed dic vt j. eo. is qui. Accur.

r Non posib. vt si præ- dia vel bona eius inū- data sunt: vel res illa quæ vñscapitur, nō ap- pareat: vt. j. de bonis auct. iudi. pos. cū vñs. §. fi. vel nō habeat talia bona. & adde quod nota. j. eo. is qui.

s Ed & ad eos pertinet r qui conueni t fru- strantur, & qua- libet z tergiuersatione & solertia efficiunt ne cum ipsis agi possit.

xxiv. P A V L V S libro duo- decimo ad Edictum.

S Ed & ad eos pertinet r qui conueni t fru- strantur, & qua- libet z tergiuersatione & solertia efficiunt ne cum ipsis agi possit.

xxv. G A I V S libro quarto ad Edictum prouinciale.

Q Vod quidem a simili modo ad eum quoque pertinere di- cemus, qui non fru- strandi gratia id faceret, sed quid multitudine rerum distingueretur.

xxvi. V L P I A N V S libro duode- decimo ad Edictum.

quid postulatio aduocati iusta causa est dandi dilationē: vt. hīc, & s. e. ti. ab hostibus. §. fi. & C. de dila. l. j. & s. de post. l. j. resp. Ir. x Vel dum. s. quām illa quæ datur propter aduocatos, vt delibe- rent super libello. & facit. j. de itine. aetūque pri. l. j. s. præterea. Accursius.

y **S** Ed & ad eos pertinet. s. vt restitutio detur contra eos.

z **S** Ed qualibet. superior lex auctore iudice differebat, hæc non.

a **Q** Vod quidem. quid, id est quia.

b **S** Ed & si per pretorem.] **C A S V S.** Si stetit per iudicem quid mi- nus quis agere posset, & ideo actio expirauit, restituetur: & stare videtur quando iudex copiā sui nō facit, vel corruptus per

liter ab eo. vide Bart. & alios ser- tis ibi: sed ad uerte quia ista gl. in hoc violat istum tex. vt hīc in nouis inte- pret. Bolo.

t id est, mo- tauri. l. Si ca- luitur. j. de verb. signifi.

Aduocati po- stulatio, iusta causa est di- lationis dan- da.

^a Simile in ea si autem cū glo. pe. extra de ref. & per Inno. in.c. ex trāf- mis. circa. medi.extra de rescrīp.

gratiam vel pecuniam ius non dicit.] A D V E R S V S .] Dicit quod aduersus relegatum præsens restituitur : sed relegatus non restituitur contra præsentem, si potuit procuratorem relinquere, nisi ex causa. [A I T P R A E T O R .] Quædam sunt personæ quæ cōueniri non possunt : & ideo restitutio contra eas datur, sed filius vel libertus non restituitur cum potuit veniam impetrare. [s i F E R I A E .] Ad actionē meū proponēdam supererant duo dies vel viij. litem volebam cōtestari ad perpetuandā actionem meam : sed non potui propter ferias repentinās quas indexit Imperator, restituar: quia has non potui præuidere in tēpore reactionis mee. [Q u o d i e n s .] Generaliter dico quod læsus restituēdus est ad id in quo læsus est. vnde si præsente Titio possedi rē suam vno die minus tempore in vsuca, statuto, & postea abesse cōcipit: ille solus dies restituitur ei. [I T E M I N Q U I T P R A E T O R] Posuit speciales clausulas quas in edicto proposuit: subiicit generalē quæ talis est : In integrum restituā quo casu iuxta causa mihi videbitur. ex qua clausula restituitur legatus alicuius ciuitatis: vel ille qui euocatur causa dicēdi testimonij: & q peregrinationis causa: & causa appellationis prosequendæ: & subuenitur ei qui ex iusta & necessaria causa absens est. s. in damnis & in his quæ lucrari poterat si præsens esset, si ne daimno alterius. Vi. a sed & si per prætorem. sed tunc non videtur tempus currere ipso iure: vt in auth. vt spon. laq. s. hoc quoq; col. ix. Sol, præscriptio instatiæ iudicij ipso iure non currit: vt ibi, sed præscriptio actionis bene currit: vt hīc, & j. e. s. item per magistratus. & no. quod potest dici quod hīc exponuntur illa verba quæ diximus non exponi. s. eo. l. j. s. j. ibi, cūmve magistratus &c.